

B

EPA-04

B.A. EXAMINATION, June, 2008

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper EPA-04

(Personnel Administration)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should be in 500 words.

सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिये।

1. Explain the concept and functions of Public Personnel Administration.

लोक कार्मिक प्रशासन की अवधारणा तथा कार्यों की व्याख्या कीजिये।

PTO

Or

Examine the basis of classification of civil servants in India.

भारत में लोक सेवकों के वर्गीकरण के आधारों का परीक्षण कीजिये।

2. Explain the role of State Administrative Services Training Institute in your State.

आपके राज्य में राज्य प्रशासनिक सेवा प्रशिक्षण संस्थान की भूमिका को समझाइये।

Or

Give a critical note on the 'Reservation Policy' in public services.

लोक सेवाओं में 'आरक्षण नीति' पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिये।

3. What is the disciplinary action ? Explain the code of conduct for the civil servants in India.

अनुशासनात्मक कार्यवाही क्या है ? भारत में लोक सेवकों की आचार संहिता को समझाइये।

Or

Discuss the concept of political right to civil servants. What political rights are given to civil servants of India ?

लोक सेवकों के राजनैतिक अधिकारों की अवधारणा की विवेचना कीजिये। भारत के लोकसेवकों को कौन-कौन से राजनीतिक अधिकार प्रदत्त किये गये हैं ?

Part-B

भाग-ब

Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer should be in 250 words.

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों में दीजिये।

4. Discuss the role of public services in administrative system.

लोक सेवाओं की प्रशासनिक व्यवस्था में भूमिका का वर्णन कीजिये।

5. Explain the generalist and specialist dichotomy in personnel administration.

कार्मिक प्रशासन में सामान्यज्ञ एवं विशेषज्ञ विवाद को समझाइये।

6. What is the importance of career planning in public services ?

लोक सेवाओं में जीवनवृत्ति (कैरियर) नियोजन का क्या महत्त्व है ?

7. Explain work implementation evaluation in administration.

प्रशासन में कार्य निष्पादन मूल्यांकन को समझाइये।

8. What do you mean by committed bureaucracy ? Explain.

प्रतिबद्ध नौकरशाही के बारे में आप क्या जानते हैं ? समझाइये।

9. Why morale is important for public servants ? Explain.

लोक सेवकों के लिए मनोबल क्यों महत्त्वपूर्ण है ? समझाइये।

10. Discuss the position, classification and rank classification in public services.

लोक सेवाओं में 'पद वर्गीकरण' एवं 'रैंक वर्गीकरण' को समझाइये।